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ANNOTATSIYA  
Mazkur maqolada Oʻzbekistonda jinoyatchilikka qarshi kurashish tizimini modernizatsiya qilish, 
huquqbuzarliklar profilaktikasini kuchaytirish hamda kriminologik prognozlash mexanizmlarini joriy 
etishning dolzarbligi tahlil qilinadi. Jinoyatchilik dinamikasi, hududlar kesimidagi tafovutlar va 
kiberjinoyatlar o‘sishi asosida profilaktik yondashuvni kuchaytirish zarurati asoslab beriladi. 
Shuningdek, mahallalarni kriminogen vaziyatga ko‘ra toifalash, raqamli axborot tizimlari orqali 
ma’lumotlarni yig‘ish va tahlil qilish, riskga asoslangan hamda ma’lumotlarga tayangan boshqaruv 
modelini joriy etish jinoyatchilikni barvaqt oldini olishning muhim omili sifatida baholanadi. Xulosa 
sifatida, repressiv yondashuvdan ijtimoiy-profilaktik va prognozga asoslangan boshqaruv modeliga 
o‘tish zarurligi ta’kidlanadi. 
Kalit so‘zlar: kriminologik prognozlash, kriminologik bashorat, jinoyatchilik dinamikasi, 
kriminogen omillar, huquqbuzarliklar profilaktikasi, hududiy toifalash, raqamli texnologiyalar, 
jamoat xavfsizligi, jinoiy siyosat, kompleks prognozlash, E-kriminologiya, mahalla tizimi. 
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СОСТОЯНИЕ КРИМИНОЛОГИЧЕСКОГО ПРОГНОЗИРОВАНИЯ В БОРЬБЕ С 
ПРЕСТУПНОСТЬЮ В РЕСПУБЛИКЕ УЗБЕКИСТАН И ОСУЩЕСТВЛЁННЫЕ 

РЕФОРМЫ В ДАННОЙ СФЕРЕ 
АННОТАЦИЯ 

В данной статье анализируются теоретические и практические аспекты совершенствования 
системы противодействия преступности в Узбекистане, усиления профилактики 
правонарушений и внедрения механизмов криминологического прогнозирования. На основе 
динамики преступности последних лет, региональных различий и роста киберпреступности 
обосновывается необходимость научного совершенствования существующих 
профилактических механизмов. В статье рассматриваются вопросы классификации махаллей 
по уровню криминогенной обстановки («зеленая», «желтая» и «красная» категории), 
адресного распределения ресурсов, использования цифровых информационных систем для 
сбора и анализа данных, а также внедрения риск-ориентированной модели управления как 
важного инструмента ранней профилактики преступности. Особое внимание уделяется 
достоверности статистических данных, межведомственному взаимодействию и 
методологическим основам криминологического анализа. 
Ключевые слова: криминологическое прогнозирование, оповещения в реальном времени, 
искусственный интеллект, риск преступлений, факторный регистр, профилактика, 
правоохранительная деятельность. 

 
Kholmirzaev Mukhsinbek Shavqiddin ugli, 

Independent Researcher of the Law Enforcement Academy 
Prosecutor of the Department for Securing Prosecutorial Powers 

 in Administrative Court Proceedings of 
the Kashkadarya Regional Prosecutor’s Office, 

Lawyer of the 2nd Class 
E-mail: muhsinbekx_lawyer@mail.ru 

 
THE CURRENT STATE OF CRIMINOLOGICAL FORECASTING IN COMBATING 

CRIME IN THE REPUBLIC OF UZBEKISTAN AND THE REFORMS IMPLEMENTED 
IN THIS FIELD 

ANNOTATION 
This article analyzes the theoretical and practical aspects of improving the crime prevention system 
in Uzbekistan, strengthening the prevention of offenses, and introducing criminological forecasting 
mechanisms. Based on recent crime dynamics, regional disparities, and the growth of cybercrime, the 
necessity of scientifically improving existing preventive mechanisms is substantiated. The article 
evaluates the classification of neighborhoods according to criminogenic conditions (“green,” 
“yellow,” and “red” categories), targeted allocation of resources, the use of digital information 
systems for data collection and analysis, and the introduction of a risk-based management model as 
important tools for the early prevention of crime. Particular attention is paid to the reliability of 
statistical data, interagency cooperation, and the methodological foundations of criminological 
analysis. 
Keywords: criminological forecasting, real-time alerts, artificial intelligence, crime risk, factor 
register, prevention, law enforcement. 

 
Fan-texnika taraqqiyoti ijtimoiy hayotning barcha sohalariga jiddiy ta’sir koʻrsatayotgan 

hozirgi davrda, ayniqsa, mamlakatimiz bozor iqtisodiyoti tizimiga oʻtayotgan vaqtda kelajakda 
jinoyatchilikning holati, darajasi, strukturasi va dinamikasida qanday oʻzgarishlar boʻlishi 
mumkinligini oldindan bilish gʻoyat katta ahamiyatga egadir. 

Jamiyat uchun jinoyatning oldini olish, hatto uni muvaffaqiyatli tergov qilishdan ko‘ra 
sezilarli darajada “foydaliroqdir”, chunki birinchi holatda hech qanday zarar, jinoyat qurboni, 
jinoyatchini topish va keyinchalik “tuzatish” uchun xarajatlar bo‘lmaydi.  
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Huquqiy faylasuf Chezare Bekkariya bu haqida 18-asr oʻrtalarida shunday degan edi: 
“Jinoyatlarni jazolagandan koʻra, ularning oldini olgan maʼqul. Bu barcha yaxshi qonunchilikning 
yakuniy maqsadidir” [1, 84 b ]. 

Statistik ma’lumotlarga ko‘ra, Rossiyada har yili 2 millionga yaqin jinoyat qayd etiladi. 
Rossiya iqtisodiyotiga sodir etilgan jinoyatlardan to‘g‘ridan-to‘g‘ri va bilvosita zarar, turli hisob-
kitoblarga ko‘ra, yiliga 1,3 dan 5,7 trillion rublni tashkil etadi [2]. Qo‘shni Tojikiston davlati  
2025-yilda jinoyatchilikka qarshi kurshish sohasiga 446 million AQSH dollari ajratish rejalashtirilgan 
[3]. O‘zbekistonda esa 2024-yil uchun davlat budjeti xarajatlaridan 47 trillion so‘m bevosita 
jinoyatchilikka qarshi kurashuvchi organlarga berilgan [4]. 

Mamlakatimizda ham hozirgi taraqqiyot bosqichida sud-huquq, jumladan, huquqbuzarliklar 
profilaktikasi va jinoyatchilikka qarshi kurash tizimini tubdan isloh qilishga qaratilgan qator 
tashabbuslar ilgari surilmoqda. Mustaqillikning ilk yillaridan buyon mazkur sohada qabul qilingan 
150 dan ortiq normativ-huquqiy hujjatlar buning yaqqol misolidir.  

Sobiq SSSR parchalanishi undan ajralib chiqqan davlatlarda jinoyatchilikning 
jilovsizlanishiga, davlatlarda kichik-kichik guruhlardan iborat jinoiy toʻdalar paydo boʻlib, ular 
jamiyat va davlatning tinchligiga rahna sola boshlagandi. Bu esa jinoyatchilikka qarshi kurashishda 
sobiq Sovet sarqitlaridan voz kechish va yangicha yondashuv bilan jinoyatchilikka qarshi kurashishni 
taqozo etgan.  

Jinoyatchilikka qarshi kurashish sohasini isloh qilish O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti 
huzuridagi Vazirlar Mahkamasining 25.10.1991 yildagi 270-son qarori bilan tasdiqlangan 
O‘zbekiston Respublikasi Ichki ishlar vazirligi haqidagi Nizomni qabul qilish bilan boshlangan. 
Mazkur Nizom orqali jinoyatchilikka qarshi kurashda ichki ishlar organlarining vazifalari aniq 
belgilab berilgan [5]. Qayd etish joizki, dastlabki yillarda jinoyatlarga qarshi kurashish idoraviy 
hujjatlar, buyruqlar va koʻrsatmalarga asosan olib borilgan. 

Shuningdek, 15.03.1999-yilda qabul qilingan O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar 
Mahkamasining “Fuqarolarning hayoti va sogʻligʻiga qarshi qaratilgan jinoyatlarning oldini olish 
yuzasidan qoʻshimcha chora-tadbirlar toʻgʻrisida”gi Qarori bilan jamoat tartibini saqlashni 
ta’minlashda ichki ishlar organlariga koʻmaklashish uchun “Mahalla posboni” jamoat tuzilmalari 
instituti joriy etilgan. 

Bundan tashqari, mazkur Qaror bilan fuqarolarning oʻzini oʻzi boshqarish har bir huquqni 
muhofaza qiluvchi organlarida — ilgari sudlangan, surunkali alkogolizmga chalingan va maishiy 
turmushda huquqbuzarliklar sodir etishga moyil boʻlgan shaxslarga tarbiyaviy ta’sir koʻrsatish uchun 
oqsoqollar, faxriylar, ayollar va yoshlardan, madaniyat va din vakillaridan iborat yarashtirish 
komissiyalari tuzilganligini alohida qayd etib oʻtish joizdir. 

Shuningdek, jinoyatchilikka qarshi kurashishda, ularning barvaqt oldini olishda 
huquqbuzarliklar profilaktikasi sohasida 14.05.2014 yildagi “Huquqbuzarliklar profilaktikasi 
toʻgʻrisida”gi Qonunning qabul qilinishi huquqbuzarlikning sodir etilguniga qadar ularni bartaraf 
etishda ulkan islohotlarning debochasi boʻldi. Biroq, mamlakatimiz tarixida jinoyatlarning oldini 
olish, ularning sodir etilishiga sabab boʻlgan omillarni aniqlash va ularni bartaraf etish, bunda ilm-
fan yutuqlaridan foydalanish masalasi, ayniqsa, Yangi Oʻzbekistonda katta e’tibor markazida boʻlib 
kelinmoqda. 

Xususan, Yangi Oʻzbekistonning ilk oylarida qabul qilingan Oʻzbekiston Respublikasi 
Prezidentining 14.03.2017 yildagi “Huquqbuzarliklar profilaktikasi va jinoyatchilikka qarshi 
kurashish tizimini yanada takomillashtirish chora-tadbirlari toʻgʻrisida”gi PQ-2833-son Qarori 
jinoyatchilikka qarshi kurashishda yangicha yondashuvni joriy etdi. 

Ilk bor huquqbuzarliklarga qarshi kurashishda huquqni muhofaza qiluvchi organlarning 
imkoniyatlari birlashtirilib, huquqbuzarliklar profilaktikasi va jinoyatchilikka qarshi kurashish 
boʻyicha respublika idoralararo komissiyasi tashkil etildi va Oʻzbekiston Respublikasi Bosh 
prokuraturasi komissiyaning yagona muvofiqlashtiruvchi organi etib belgilandi. 

Haftaning har payshanba kuni “Huquqbuzarliklar profilaktikasi kuni” etib belgilandi [6]. Shu 
bilan birgalikda, Oʻzbekiston Respublikasi Bosh prokuraturasi, Qoraqalpogʻiston Respublikasi, 
viloyatlar va Toshkent shahar prokuraturalari huzurida prokuratura, ichki ishlar va Oʻzbekiston 
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Respublikasi Davlat xavfsizlik xizmatining tajribali xodimlaridan iborat doimiy faoliyat yurituvchi 
idoralararo tezkor-tergov guruhlar tashkil etildi. 

Bundan koʻzlangan maqsad, huquqni muhofaza qiluvchi organlar sodir etilgan jinoyatlarni, 
faqatgina, tergov qilish va aybdor shaxslarning ayblilik masalalarini isbotlab sudga olib chiqish emas, 
balki jinoyatning sodir etilishiga zamin yaratib bergan omillarni aniqlash va ularni bartaraf etish 
yuzasidan takliflarni ishlab chiqishdan iborat boʻlgan. 

Eng muhim jihatlaridan yana biri Oʻzbekiston Respublikasi Bosh prokuraturasi tuzilmasida 
Umumiy shtat birligi doirasida 22 shtat birligidan iborat boʻlgan Qonuniylik va huquq-tartibotni 
ta’minlash muammolarini tahlil qilish boshqarmasi tashkil etilishi boʻldi. Boshqarmaning asosiy 
vazifasi etib huquqbuzarliklar sodir etilish sabab va shart-sharoitlarining, qonuniylik va huquq-
tartibotni ta’minlashga ta’sir etuvchi omillarning, ayniqsa huquqbuzarliklarning salbiy dinamikasi 
kuzatilgan sohalarda tizimli tahlilini tashkil etish belgilangan. 

Jinoiy siyosatni to‘liq va samarali amalga oshirish uchun ko‘p bosqichli huquqni muhofaza 
qilish tizimi muvofiqlashtirish zarurdir.  

Ushbu amalga oshirish tizimli yondashuvni talab qiladi, huquqni muhofaza qilish 
organlaridan tashqari, mahalliy hokimiyat organlarini ham o‘z ichiga oladi, jamoat va diniy 
birlashmalar va boshqalarni o‘z ichiga oladi.  Muvofiqlashtirish maqsadlari uchun respublika huquqni 
muhofaza qilish organlari faoliyati, prokurorlar, vazirliklar rahbarlari ishtirokida muvofiqlashtiruvchi 
yig‘ilishlar, ma’muriy bo‘limlar va boshqa ijro etuvchi hokimiyat organlari qonunlarga rioya qilish 
masalalari, maxsus guruhlar tuzish, o‘tkazish qonun ustuvorligini mustahkamlash masalasida turli 
manbalarni tekshirish bilan shug‘ullanadilar [7].  

Subyektlarni muvofiqlashtirish va o‘zaro hamkorligining hozirgi holati jinoiy siyosatni 
amalga oshirishda mukammallikdan uzoq, bu huquqni qo‘llash faoliyati amaliyoti bilan tasdiqlangan. 
Unga ko‘ra, bu holatlar so‘nggi o‘n yil ichida jinoyatchilikka qarshi kurashdagi 
muvaffaqiyatsizliklardir. Fikrimizcha, bu qisman muvofiqlashtirishning nihoyatda pastligi bilan 
bog‘liq bo‘lib, huquqni muhofaza qilish organlarining jinoyatchilikka qarshi kurashdagi harakatlari 
samarasizligining asosiy sababidir. 

Huquqbuzarliklarning sodir etilishiga olib kelayotgan sabab va shart-sharoitlarni barham 
toptirishga qaratilgan ta’sirchan chora-tadbirlarni ishlab chiqish va qonuniylik va huquq-tartibotni 
ta’minlash, huquqbuzarliklar profilaktikasi va jinoyatchilikka qarshi kurashishning zamonaviy usul 
va shakllarini tatbiq etish, hamda shu sohada ilgʻor xorijiy tajribani oʻrganish yuzasidan ustuvor 
yoʻnalishlar belgilangan.. 

Belgilangan vazifalarni toʻliq amalga oshirish uchun iqtisodchilar, moliyachilar, sotsiologlar 
va boshqa zarur bilim va tajribaga ega yuqori malakali kadrlar jalb etilgan. 

Bundan tashqari, “xavfsiz turizm”[8], “xavfsiz shahar”[9], “xavfsiz xonadon”[10] kabi 
huquqbuzarliklarning oldini olish boʻyicha innovatsion gʻoyalarni oʻz ichiga olgan konsepsiyalar 
hayotga tatbiq etildi.  

O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti rahbarligida 12.02.2021-yilda Ichki ishlar vazirligi 
Hay’atining kengaytirilgan tarzda o‘tkazilgan yig‘ilishida mahallalarni kriminogen vaziyat bo‘yicha 
“yashil”, “sariq” va “qizil” toifalarga ajratish orqali jinoyatchilikni tizimli jilovlash yuzasidan 
topshiriq berilgan [11]. 

Jinoyatchilikni ranglar asosida (yashil – past xavf, sariq – o‘rtacha xavf, qizil – yuqori xavf) 
toifalash — bu xavfsizlikni ta’minlash, jamoat osoyishtaligini ta’minlovchi resurslarni to‘g‘ri 
taqsimlash va jamoatchilikni ogohlantirish uchun foydalaniladigan samarali metod hisoblanadi. Bu 
tizim jinoyat statistikasi asosida hududlarni tavsiflash, ogohlantirish va strategik rejalashtirish 
imkonini beradi. 

Mazkur amaliyot dunyoning rivojlangan bir qator davlatlarida AQSH [12], Braziliya [13], 
Hindiston [14], Janubiy Afrika [15] va boshqa davlatlarda joriy etilgan va samaradorlikni oshirishga 
xizmat qilgan. 

Shunga ko‘ra, O‘zbekiston Respublikasi Ichki ishlar vazirligi, Bosh prokuraturasi, Milliy 
gvardiyasi, Kambag‘allikni qisqartirish va bandlik vazirligi hamda Davlat soliq qo‘mitasining 
30.03.2021 yildagi 14/28/6/14/2021-18-son qarori bilan “Mahallalarni kriminogen vaziyatidan kelib 
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chiqqan holda toifalash hamda hamkorlikda profilaktik tadbirlarni tashkil etish tartibi to‘g‘risida”gi 
yo‘riqnoma tasdiqlangan. Ushbu yo‘riqnomaga asosan mahallalar jinoyatlarning og‘irlik darajasiga 
ko‘ra toifalarga ajratilgan hamda balli tizim joriy etilgan. 

O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 26.03.2021-yildagi “Jamoat xavfsizligini ta’minlash 
va jinoyatchilikka qarshi kurashish sohasida ichki ishlar organlari faoliyatini sifat jihatidan yangi 
bosqichga ko‘tarish chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi PF-6196-son Farmoni bilan har bir mahalla, oila 
va shaxs kesimida jinoyatchilikning sabablarini aniqlash va ularni bartaraf etish orqali 
huquqbuzarliklarning oldini olish va jinoyatchilikka qarshi kurashishga oid muammolarni bevosita 
joylarning o‘zida hal etish; hududlarda jinoyatchilik ahvolidan kelib chiqib, har bir tuman, shahar va 
mahallalarni toifalarga ajratish hamda hokimliklar, sektorlar va jamoatchilik bilan hamkorlikda 
“jinoyat o‘choqlari”ni bartaraf etish uchun barcha zarur kuch va vositalarni jalb qilish; “respublika 
— viloyat — tuman — mahalla” tizimi asosida yaxlit boshqaruv va uzluksiz nazorat qilish 
mexanizmlarini joriy etish, ichki ishlar va boshqa davlat organlarining jamoat xavfsizligini ta’minlash 
borasidagi faoliyatini samarali muvofiqlashtirish orqali mamlakatimizda tinchlik va barqarorlikni 
ta’minlash kabi bir qator yangicha mexanizmlar joriy etildi [16]. 

Bundan tashqari, profilaktika inspektoriga masofadan turib murojaat yuborish va uni ko‘rib 
chiqish jarayonini kuzatib borish, aholi bilan o‘zaro tezkor muloqotni yo‘lga qo‘yish, profilaktika 
inspektorlari va sektor rahbarlari faoliyatiga baho berish imkonini beruvchi “Smart mahalla” axborot 
dasturi ishlab chiqilgan [17]. Shunday boʻlishiga qaramasdan, jinoyatchilikning kriminologik 
prognozlashtirish masalasi bugungi kunda jinoyatchilikni barvaqt oldini olishdagi dolzarb 
masalalardan biri boʻlib qolmoqda. 

Ichki ishlar vazirligi Huquqiy statistika va tezkor-hisob ma’lumotlar markazi va uning 
hududiy bo‘linmalari tashkil etildi. 

Birgina raqamlarga yuzlanadigan boʻlsak, 2008-yilda mamlakatimizda 88 mingdan,  
2010-yilda 92 mingdan, 2021-yilda esa 111 mingdan, 2022-yilda 105 mingdan va 2023-yilda 104 
mingdan ortiq jinoyat sodir etilganligi qayd qilingan [18].  

Yoki, 2024-yilda O‘zbekistonda jami 132 298 ta jinoyat ro‘yxatga olinib, har 10 000 aholi 
uchun jinoyatlar ko‘rsatkichi 35,6 tani tashkil etgan. Jinoyatlar sonining o‘sishiga qaralganda  
2024-yilga kelib jinoyatlar soni 2023 yoki 2021-yillarga nisbatan 19–27% ga oshgan. Toshkent 
shahri, Toshkent viloyati, Farg‘ona, Samarqand viloyatlarida jinoyat ko‘rsatkichlari yuqori, 
Qashqadaryo, Qoraqalpog‘istonda esa past bo‘lgan. Kiberjinoyatlar 2024-yilda soni 58,800 ga yetib, 
2019-yilda bu ko‘rsatkich 863 tani tashkil etgan va 5 yil ichida taxminan 68 barobar oshgan [19]. 

Mazkur raqamlardagi jinoyatlarning 43,8 foizi iqtisodiy, 24 foizi jamoat xavfsizligiga qarshi, 
16,4 foizi hokimiyat, boshqaruv, huquqni muhofaza qiluvchi organlari, jamoat birlashmalari faoliyati 
tartibini buzish, 15,2 foizi jismoniy shaxslarga qarshi jinoyatlardir [20]. 

Mazkur raqamlarning oʻzi ham jinoyatchilikka qarshi kurashish sohasida yetarlicha 
muammolar borligidan dalolat beradi. 

Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining 2022-2026-yillarga moʻljallangan “Yangi 
O‘zbekistonning Taraqqiyot strategiyasi toʻgʻrisida”gi Farmonining 16-maqsadida ham jamoat 
xavfsizligini ta’minlash, huquqbuzarliklarning sodir etilishiga sabab boʻlgan shart-sharoitlarni oʻz 
vaqtida aniqlash va bartaraf etishning samarali tizimini yaratish, huquqbuzarliklarning oldini olish 
tizimini sifat jihatidan yangi bosqichga olib chiqish dolzarb va istiqbolli vazifalar sifatida koʻrsatilgan 
[21]. 

Yuqorida ta’kidlab oʻtilgan islohotlarning mantiqiy davomi sifatida Oʻzbekiston Respublikasi 
Prezidentining 31.10.2018 yildagi “Jinoiy-huquqiy statistika tizimini tubdan takomillashtirish va 
jinoyatlarni tizimli tahlil qilish samaradorligini oshirish chora-tadbirlari toʻgʻrisida” PF-5566-son 
Farmoni qabul qilingan [22]. Mazkur Farmon bilan Bosh prokuratura Akademiyasi tuzilmasida 
Jinoyatlarning sodir etilishi sabablarini tizimli tahlil qilish va oʻrganish markazi tashkil etilgan. Ushbu 
markaz oldiga jinoyatlar sodir etilishining sabab va sharoitlarini oʻrganish hamda diagnostika qilish, 
huquqbuzarliklar profilaktikasi, shu jumladan, alohida turdagi jinoyatlarning oldini olish holatini 
tahlil qilish, shuningdek, huquqbuzarliklar profilaktikasi faoliyatini metodologik va konsultativ 
ta’minlash, huquqbuzarliklarning oldini olish va bartaraf etish boʻyicha ilmiy asoslangan taklif va 
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tavsiyalarni ishlab chiqish hamda ularning ijro etilishini monitoring qilib borish, jinoyat turlari, 
jinoyatchi va jabrlanuvchilarning shaxsi boʻyicha ilmiy-amaliy izlanishlar olib borish kabi bir qator 
dolzarb vazifalar qoʻyilgan. 

Mazkur amalga oshirilgan islohotning natijasi oʻlaroq, mamlakatimizda 2019-yilda umumiy 
jinoyatlar qariyb 3 mingtaga yoki 6 foizga kamayib, yurtimizda kriminogen vaziyat barqarorligi 
ta’minlangan, xususan 9 116 ta mahalladan 3 074 tasi yoki har uchinchisida jinoyat sodir etilgan [23]. 

Biroq, huquqbuzarliklar profilaktikasi va jinoyatchilikka qarshi kurashda kuzatilayotgan 
ayrim kamchiliklar sohadagi islohotlarga soya solayotganligi ham ayni haqiqat. Kelgusida 
mamlakatdagi kriminogen vaziyatni oʻta aniqlikda belgilash, huquqbuzarliklar profilaktikasi va 
jinoyatchilikka qarshi kurashish boʻyicha amaldagi mexanizmlarning dolzarb muammo va 
kamchiliklarini aniqlash, shuningdek, ularni takomillashtirishning har tomonlama oʻylangan 
istiqbollarini ishlab chiqish imkonini beruvchi jinoiy-huquqiy statistikani yuritish va jinoyatlarni 
tahlil qilishning samarali tizimini joriy etishda hamda jinoyatlarning kelib chiqish sabablari va 
ularning sodir etilishiga shart-sharoit yaratib berayotgan omillarni oʻrganish va oʻrganish natijasida 
toʻplangan ma’lumotlarni filtr-tahlil qilish, ularni ilmiy asoslash kabi muhim yoʻnalishlarda islohotlar 
yetarlicha olib borilmagandi. 

O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 29.11.2021 yildagi O‘zbekiston Respublikasi 
jamoat xavfsizligi konsepsiyasini tasdiqlash va uni amalga oshirish chora-tadbirlari to‘g‘risidagi  
PF-27-son Farmoni bilan tasdiqlangan O‘zbekiston Respublikasi jamoat xavfsizligi 
Konsepsiyasining 19-bandi jamoat xavfsizligini ta’minlash holatining joriy va istiqboldagi 
rivojlanishini prognoz qilish, mavjud va yuzaga kelishi mumkin bo‘lgan tahdidlarni belgilash, ularni 
bartaraf etish chora-tadbirlarini ishlab chiqish va amalga oshirish vazifasi belgilangan [24]. 

Shu sababli, sohada 15.01.2024-yilda tarixiy hujjat ya’ni “Jamoat xavfsizligini ta’minlash va 
jinoyatchilikka qarshi kurashish sohasini ilmiy tadqiq qilish faoliyatini sifat jihatidan yangi bosqichga 
koʻtarish chora-tadbirlari toʻgʻrisida”gi PF-10-sonli Farmoni bilan hududlar kesimida kriminogen 
vaziyatni barqarorlashtirish choralarining samaradorligini ilmiy jihatdan baholash, shuningdek, ilmiy 
tahlil, prognoz va diagnoz xulosalariga asoslangan holda, qonunchilik va huquqni qoʻllash 
amaliyotini takomillashtirish orqali jinoyatchilik omillarini bartaraf etish choralarini ishlab chiqish 
bilan bogʻliq vazifalar belgilangan [25]. 

Shu kundagi Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining “Kriminologiya sohasida ilmiy-amaliy 
tadqiqot ishlarini tashkil etish chora-tadbirlari toʻgʻrisida”gi PQ-22-sonli Qaroriga asosan 
Oʻzbekiston Respublikasi Kriminologiya tadqiqot instituti tashkil etildi va ushbu Qarorda “E-jamoat 
xavfsizligi” yagona avtomatlashtirilgan axborot tizimining “Jinoyat omillari” modulini yaratish 
belgilangan. 

Bundan tashqari, yuqorida nomlari keltirilgan Qaror va Farmonning ijrosini ta’minlash 
maqsadida 24.07.2024-yildagi Oʻzbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining “Kriminologik 
faoliyatni ilmiy ta’minlash chora-tadbirlari toʻgʻrisida”gi 445-sonli Qarori qabul qilingan boʻlib, 
mazkur qaror natijasi sifatida “E-kriminologiya. uz” axborot tizimi yaratish belgilangan [26]. 

Oʻzbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 30.11.2024 yildagi “Obod va xavfsiz 
mahalla” tamoyili asosida mahallalarda ijtimoiy profilaktika tizimi samaradorligini oshirish chora-
tadbirlari to‘g‘risidagi 801-son Qarori bilan “Obod va xavfsiz mahalla” tamoyili asosida har bir 
mahallada muammolarni joyida aniqlab, kompleks yondashuv asosida hal etish mexanizmlari joriy 
etilib, huquqbuzarlik sodir etish va undan jabrlanish ehtimoli yuqori bo‘lgan shaxslarga huquqiy, 
ijtimoiy, psixologik, tibbiy, pedagogik va boshqa turdagi yordam ko‘rsatish bo‘yicha davlat organlari 
va tashkilotlari bilan elektron axborot almashish tizimi yo‘lga qo‘yildi [27]. Shunga ko‘ra, 
mahallalarda ijtimoiy profilaktika tadbirlarining to‘liq, izchil va samarali amalga oshirilishini 
ta’minlash maqsadida “mahalla yettiligi”ga hamda ijtimoiy profilaktika tadbirlarini amalga 
oshirishga ko‘maklashuvchi boshqa davlat organlari va tashkilotlariga “E-ijtimoiy profilaktika” 
axborot tizimi amaliyotga joriy etildi. 

Ushbu tizimga kiritiladigan axborotlar shaxsiy, oilaviy, ijtimoiy ahvol, muammolar va 
ehtiyojlar kabi hamma joyda teng darajada to‘planmasligi, mahalla darajasida ma’lumotlarni 
yangilanmasligi, elektron axborot almashinuvi orqali ko‘plab shaxsiy ma’lumotlar (tibbiy, 
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psixologik, ijtimoiy holat) uzatiladi, biroq ularning maxfiyligi, ruxsatsiz foydalanish ehtimoli kabi 
qator muammolar mavjud. 

O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 03.03.2025 yildagi “2025-yilda Respublika 
mahallalarida xavfsiz muhitni yaratish va huquqbuzarliklarning barvaqt oldini olish tizimi 
samaradorligini yanada oshirish boʻyicha chora-tadbirlar toʻgʻrisida” gi PQ-1-son qarorining qabul 
qilinishi jinoyatchilikka qarshi kurashish tizimini sifat jihatidan yangi bosqichga olib chiqishga 
qaratilgan muhim hujjat sifatida e’tirof etiladi. Mazkur qarorda jinoyatlarni tizimli tahlil qilish, 
ularning sabab va shart-sharoitlarini aniqlash, kriminologik prognozlash mexanizmlarini joriy etish 
hamda raqamli texnologiyalar asosida yagona axborot makonini yaratish vazifalari belgilab berilgan. 
Bu esa jinoyatchilikka qarshi kurashishda reaktiv (hodisadan keyingi) emas, balki proaktiv (oldini 
olishga qaratilgan) yondashuvni mustahkamlashga xizmat qilmoqda. 

Shuningdek, mahallalarda xavfsiz muhitni yaratish borasida qabul qilingan qarorlar asosida 
hududlarni “xavfsiz hudud” tamoyili asosida baholash, jinoyat sodir etilish ehtimoli yuqori bo‘lgan 
zonalarni aniqlash va manzilli profilaktik choralarni amalga oshirish tizimi yo‘lga qo‘yilmoqda. Bu 
jarayonda ichki ishlar organlari, prokuratura, mahalla fuqarolar yig‘inlari hamda boshqa mutasaddi 
tashkilotlar o‘rtasidagi hamkorlik institutsional jihatdan mustahkamlanmoqda. 

Ilmiy nuqtai nazardan qaralganda, mazkur islohotlar kriminologik prognozlashning 
institutsional asoslarini shakllantirishga xizmat qilmoqda.  

Shu bilan birga, islohotlarning samaradorligi ularning amaliyotga to‘liq va izchil joriy 
etilishiga bog‘liq. Ayrim hududlarda statistik tahlil sifati yetarli darajada emasligi, ma’lumotlar 
bazalarining integratsiyasi to‘liq yo‘lga qo‘yilmaganligi hamda kriminologik tahlil bilan 
shug‘ullanuvchi mutaxassislar salohiyatini oshirish zarurati mavjud. Demak, normativ asos 
yaratilgan bo‘lsa-da, uni samarali ishlaydigan mexanizmga aylantirish dolzarb vazifa bo‘lib 
qolmoqda. 

Yuqorida keltirilgan Qarorning mantiqiy davomi sifastida qaralib kelinayotgan O‘zbekiston 
Respublikasi Prezidentining 05.01.2026 yildagi “Respublika mahallalarida xavfsiz muhitni yaratish 
yoʻnalishida yaxlit manzilli ishlash tizimini joriy etishga qaratilgan qoʻshimcha chora-tadbirlar 
toʻgʻrisida”gi PQ-1-son Qarori bilan mahallalarda xavfsiz muhitni yaratishning tashkiliy-profilaktik 
asoslarini zamon talablariga moslashtirish, sodir etiladigan qonunbuzilishlarning asl omillarini o‘z 
vaqtida aniqlash va kompleks chora-tadbirlar bilan manzilli bartaraf etish orqali jinoyatchilikning 
barvaqt oldini olish tizimi yaratildi [28].  

Ushbu qaror bilan mahallalar jamoat joylari va yashash xonadonlarida xavfsiz muhit yaratish, 
fuqarolar hayoti, sog‘lig‘i va mol-mulkiga har qanday tajovuzlarning oldini olish maqsadida 
huquqbuzarliklar profilaktikasiga zamonaviy raqamli texnologiyalar va texnik vositalarni keng joriy 
etish vazifasi qo‘yilgan. 

Ilgari jinoyatchilikka qarshi kurashish asosan sodir etilgan jinoyatni fosh etish va jazolash 
mexanizmlariga tayangan bo‘lsa, yangi qaror profilaktik boshqaruv paradigmasini mustahkamlaydi. 
Unda ijtimoiy profilaktika ustuvor vazifa sifatida belgilangan bo‘lib, jinoyatni keltirib chiqaruvchi 
omillarni aniqlash va ularni bartaraf etish markaziy yo‘nalishga aylantirilgan. 

Bu yondashuv zamonaviy kriminologiyada shakllangan riskga asoslangan profilaktika (risk-
based prevention) konsepsiyasiga mos keladi. Xusussan qaror bilan kriminogen vaziyati og‘ir 
mahallalarni toifalash, “qizil” toifadagi hududlarni alohida nazoratga olish, har choraklik manzilli 
“yo‘l xaritalari”ni ishlab chiqish kabi mexanizmlar jinoyatchilikni prognozlash va boshqarishning 
tizimli modelini shakllantirildi. 

Shuningdek, Qarorda hududlar mas’ul rahbarlarga nomma-nom biriktirilishi 
boshqaruvning yangi modelini anglatadi. Endilikda jinoyatchilik darajasi faqat statistik ko‘rsatkich 
emas, balki aniq mansabdor shaxs faoliyatining samaradorlik mezoniga aylanmoqda. Bu esa 
boshqaruv intizomini kuchaytirish, profilaktik faoliyatni formallikdan real natijaga yo‘naltirish, 
mahalla darajasida ijtimoiy xavfsizlikni strategik boshqaruv obyektiga aylantirish uchun xizmat 
qiladi. Bu yondashuv hududiy differensiallashgan profilaktika modeliga asoslanadi. 

Mazkur mexanizm “accountability governance” tamoyilining milliy modelini 
shakllantirayotganini ko‘rsatadi. 
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Zamonaviy kriminologiyada prognozlash jinoyatchilikka qarshi kurashning ajralmas qismi 
hisoblanadi. Hududlar kesimida choraklik “yo‘l xaritalari” ishlab chiqish, maqsadli ko‘rsatkichlarni 
belgilash va ularni elektron nazorat qilish — bu ma’lumotlarga asoslangan boshqaruv (data-driven 
governance) modelidir. 

Shu o‘rinda, prognozlashning kriminogen xavf yuqori bo‘lgan hududlarni oldindan aniqlash, 
resurslarni optimal taqsimlash, profilaktik chora-tadbirlarning samaradorligini baholash va 
jinoyatchilikning takrorlanish ehtimolini kamaytirishda naqadar ahamiyatli ekanligini yuqorida 
keltirilgan Prezident qarorlarida belgilangan vazifalardan aniq ko’rishimiz mumkin. Ayniqsa, sun’iy 
intellekt texnologiyalarining joriy etilishi kelgusida risk-indikatorlar asosida avtomatlashtirilgan 
ogohlantirish tizimini shakllantirish imkonini beradi. 

Qarorda oila-turmush munosabatlari doirasidagi jinoyatlar, ayollar va yoshlar jinoyatchiligi 
omillarini “ilmiy xulosa — tavsiya — natija” tamoyili asosida o‘rganish belgilangan. Bu norma 
empirik ma’lumotlarga tayangan holda qaror qabul qilish, kriminologik tadqiqot natijalarini 
amaliyotga joriy etish va hududiy ilmiy tashkilotlarni profilaktika jarayoniga jalb etish imkonini 
yaratadi. Mazkur tamoyil jinoyatchilikni boshqarishda dalillarga asoslangan (evidence-based) 
siyosatni shakllantirishga xizmat qiladi. Bu yondashuv kriminogen vaziyatni ilmiy tahlil qilishб 
amaliy tavsiyalar ishlab chiqish va natijadorlikni monitoring va baholash kabi bosqichlarni o‘z ichiga 
oladi: 

Shu bilan birga, zamonaviy axborot-kommunikatsiya texnologiyalari va sun’iy intellektni 
joriy etish vazifasi kriminologik prognozlashni institutsionallashtirish imkonini beradi. Elektron 
nazorat platformalari orqali ma’lumotlarni real vaqt rejimida yig‘ish va tahlil qilish jinoyatchilik 
dinamikasini bashorat qilish aniqligini oshiradi. 

Qaror ilovasida belgilangan “Ijtimoiy profilaktika haftaligi” instituti ijtimoiy muammolarni 
aniqlash, bandlikni ta’minlash, huquqiy ongni oshirish va aholi bilan bevosita muloqotni kuchaytirish 
orqali jinoyatchilikning ildiz omillarini bartaraf etishga qaratilgan. Bu model klassik 
kriminologiyadagi situatsion profilaktika va ijtimoiy nazorat nazariyalari bilan uyg‘unlashadi. 

Shu tariqa, kriminologik prognozlash faqat nazariy yo‘nalish emas, balki boshqaruv 
qarorlarini shakllantiruvchi vositaga aylantirilmoqda. 

Islohotlarning muhim jihati — profilaktika tizimini raqamlashtirishdir. “Mening 
inspektorim” mobil ilovasi, “E-ijtimoiy profilaktika” va “E-nizoli oila” modullarining joriy etilishi 
ham real vaqt rejimida ma’lumot yig‘ish, risk omillarini tezkor aniqlash, elektron monitoring va 
nazoratni kuchaytirish uchun texnologik infratuzilma yaratdi. 

Bu esa kelgusida katta ma’lumotlar bazasiga asoslangan kriminologik prognozlash 
modellarini ishlab chiqish uchun amaliy asos vazifasini bajaradi. 

E’tiborli jihati, Qarorda jinoyatlarni hisobdan yashirish, noto‘g‘ri malakalash va soxta 
hisobotlarni bartaraf etish bo‘yicha qat’iy choralar belgilangan. Statistik ma’lumotlarning 
haqqoniyligi ta’minlanmas ekan, samarali prognozlash va ilmiy tahlil imkonsizdir. Shu sababli ushbu 
yo‘nalish islohotlarning metodologik asosini mustahkamlaydi. Olib borilayotgan islohotlar mahallani 
xavfsizlik siyosatining markaziy subyektiga aylantirish, ijtimoiy profilaktikani davlat siyosatining 
ustuvor yo‘nalishi sifatida mustahkash, boshqaruvni raqamlashtirish orqali samaradorlikni oshirish,   
kriminologik prognozlashni amaliy mexanizm darajasiga olib chiqadi. 

Bir so‘z bilan aytganda, PQ-1-son qaror asosida mamlakatda olib borilayotgan islohotlar 
jinoyatchilikka qarshi kurashishda sifat jihatdan yangi bosqichni boshlab berdi. Ushbu model 
repressiv yondashuvdan ijtimoiy-profilaktik va prognozga asoslangan boshqaruv tizimiga o‘tishni 
anglatadi. Natijada mahalla darajasida xavfsizlikni ta’minlashning ilmiy asoslangan, raqamli va 
manzilli mexanizmlari shakllanmoqda. 

Kriminologik bashorat qilish taxminiy va tasodifiy hodisalarga asoslanmay, davlat va jamiyat 
rivojining aniq qonuniyatlari hamda jamiyatni rivojlantirish dasturiga asoslangan holda bajariladi.  
Shunga ko‘ra, kriminologik bashorat qilish bir qator kriminologik tadqiqotlar olib borish bilan bog‘liq 
bo‘ladi. Jinoyatchilikka qarshi kurashning samaradorligi sifatga bog‘liq qabul qilingan boshqaruv 
qarorlari, konsepsual, normativ, dasturiy va tashkiliy xarakterda bo‘lishi kerak. 
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Jinoyatchilikning kelajakdagi holati haqida tizimli ma’lumot olish uchun ilmiy usullardan 
foydalanish, kriminologik vaziyatni va sohada kompleks prognozlashni amalga oshirish muhim. 
Jinoyatchilik holatini kompleks prognozlash jinoyatchilik holatini tahlil qilish, rivojlanish 
tendensiyalari va o‘zgarishlarini o‘rganishni o‘z ichiga oladi. 

Jinoiy hodisalarning oldini olish choralari, uni cheklashning huquqiy mexanizmlari, birinchi 
navbatda, jinoyat huquqi, jinoyat-protsessual va jinoiy ijroiya qonunchilik sohasini doimiy 
takomillashtirish zarurati mavjud.  

Sohada modernizatsiya, kriminallizatsiya, dekriminalizatsiya, penalizatsiya, depenalizatsiya 
siyosatini qayta ko‘rib chiqish, isloh qilish, rivojlantirish va jinoyatchilikka qarshi kurash 
konsepsiyalari, strategiyalari va dasturlarini amalga oshirish lozim. 

Statistika ko‘rsatkichlarning aniqligi, ularni olish usullari prognozlashning samaradorligiga 
to‘g‘ridan-to‘g‘ri bog‘liq. Sohada kompleks prognozlashning asosiy obyektlari jinoyatga qarshi 
kurash kriminologik vaziyat va jinoiy siyosatdir. 

Kriminologik vaziyatning mazmuni davlatdagi jinoyatchilik, kriminogen vaziyat, shaxsiy 
kriminogen potentsiallar, shuningdek, mavjud bo‘lgan boshqa ijtimoiy hodisalar u bilan bog‘liq 
boshqa shakllarga munosabatlar, xulq-atvorni o‘z ichiga oladi [29]. 

Kompleks prognozlashda jamiyat qadriyatlarini, uning urf-odatlari va mentalitetini to‘g‘ri 
aniqlash katta rol va ta’sir qiladi. Qadriyatlar qanday ekanligini tushunish muhimdir. Jamiyatlar uning 
tarixiy rivojlanishi davomida o‘zgaradi va bu barcha nizolarga ta’sir qiladi.  

Ishlab chiqilgan prognozlash usullarini to‘g‘ri qo‘llash kelajakdagi kriminologik vaziyat, 
birinchi navbatda jinoyatchilik holati, jinoyatchilik va uning oqibatlari to‘g‘risida haqiqatga yaqin 
farazlarga ega bo‘lishga imkon beradi.  

Odamlar ko‘pincha huquqni muhofaza qiluvchi organ  faoliyatini harakatlar aralashuvi bilan 
bog‘lashadi, ammo huquqni muhofaza qiluvchi organ ning roli nafaqat jinoyatchilarni ushlash, balki 
ular jinoyat sodir bo‘lgan joylarni qidirish, jinoyat va huquqbuzarlar haqida dalillar va ma’lumotlarni 
to‘plashdir.  

Huquqni muhofaza qiluvchi organ, shuningdek, jinoyat xavfi bo‘lgan xavfli joylarda 
profilaktika choralarini ko‘rishi kerak.  

Tartibni saqlash oson ish emas va ko‘plab fanlarni jalb qilishni talab qiladi. Ushbu faoliyat 
turlaridan biri jinoyatchilikni o‘rganish va tahlil qilishdir.  

Huquqni muhofaza qiluvchi organ odatda jinoyatlar, jinoyatchilar va jinoyat sodir bo‘lgan 
atrof-muhit haqida ma’lumot to‘playdi. Bu ma’lumotlar huquqbuzarlarni ushlash uchun zarur, lekin 
jinoyatni tahlil qilish, so‘ngra jinoyatning oldini olish uchun ham foydali bo‘lishi mumkin. Jinoyat 
ma’lumotlari va jinoyat tarixini tahlil qilish uchun xavfli hududlarni aniqlash va ushbu sohalarda 
xavfsizlikni oshirish strategiyasini ishlab chiqish mumkin.  

Jinoyatchilikka ko‘pgina omillar ta’sir ko‘rsatishi mumkin va ularning ko‘pchiligini atrof-
muhit va muayyan turdagi jinoyatlarning asosiy sabablarini bilish bilan aniqlash mumkin. 

Tadqiqotlarimiz natijasiga koʻra, mamlakatimizda jinoyatchilikka qarshi kurashish, uning 
barvaqt oldini olish, jinoyatlarning sodir etilishi uchun imkon bergan shart-sharoitlarni aniqlash, 
ularni bartaraf etish chora-tadbirlarini joriy etish, jinoyatlarni prognozlash sohasida ilmiy 
tadqiqotlarni olib borish zarurati mavjud. 

Xulosa qilib aytganda, mamlakatimizda jinoyatchilikka qarshi kurashish sohasida olib 
borilayotgan islohotlar profilaktika va prognozlash tamoyillariga asoslangan zamonaviy modelni 
shakllantirishga qaratilgan. Mahallalarda xavfsiz muhitni yaratish, jinoyatlarni tizimli tahlil qilish va 
kriminologik prognozlashni joriy etish kelgusida jinoyatchilik darajasini barqaror pasaytirish, jamoat 
xavfsizligini mustahkamlash hamda fuqarolarning huquq va erkinliklarini ishonchli himoya qilishga 
xizmat qiladi. 

Mahallalardagi jinoyatlarning miqdori va xususiyatiga qarab, ularni “yashil”, “sariq” va 
“qizil” toifalarga ajratish orqali xavfsizlikni ta’minlash, resurslarni to‘g‘ri taqsimlash va 
jamoatchilikni ogohlantirish samarali metod hisoblanadi. Bu tizim jinoyat statistikasi asosida 
hududlarni tavsiflash, ogohlantirish va strategik rejalashtirish imkonini beradi. 
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Amaliyotga joriy etilgan “E-ijtimoiy profilaktika” axborot tizimida shaxsiy, oilaviy, ijtimoiy 
ahvol, muammolar va ehtiyojlar kabi mavjud axborotlar barcha hududiy birliklarda bir xilda 
to‘planmasligi, ma’lumotlarning tizimli yangilanmasligi, elektron axborot almashinuvi orqali ko‘plab 
shaxsiy ma’lumotlar (tibbiy, psixologik, ijtimoiy holat)ning maxfiyligi ta’minlanmaganligi, ruxsatsiz 
foydalanish ehtimolining yuqoriligi kabi qator muammolar mavjudligi sababli uni takomillashtirish 
lozim. 

Jinoyatlarning sodir etilishi sabablarini tizimli tahlil qilishda huquqni muhofaza qiluvchi 
organlarning oʻzaro samarali hamkorligini ta’minlash maqsadida “E-jamoat xavfsizligi” yagona 
avtomatlashtirilgan axborot tizimining “E-kriminologiya” modulini hamda “Tezkor vaziyatni tahlil 
qilish va prognozlash” tizimini yaratish lozim. 

Amalga oshirilgan islohotlar va ishlarning aksariyat qismi huquqbuzarlikni profilaktika qilish, 
jinoyatchilikni kamaytirishga qaratilgan profilaktik choralar hisoblanib, ushbu chora-tadbirlarni 
belgilashda jinoyatchilikning kriminologik prognoz natijalaridan foydalanish samaradorlikni 
oshirishga xizmat qiladi. 
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